



Á

Prefeitura Municipal de Morada Nova

**Ref.: Pregão Presencial nº PP-015/2017-SESA**

Data da abertura: 05/07/2017 – Horário: 08:30 horas.

Razão Social: **EQUIPOS MÉDICOS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.**

CNPJ: N°01.193.818/0001-30 - CGF: N°06.970.824-0 - Inscrição Municipal: 130795-9

Endereço: Rua: Gilberto Câmara, n° 911. - Cep.: 60.320-280. - Bairro: São Gerardo – Fortaleza/Ceará - Fone: (85) 3064.1212

Email: [licitacao@equiposmedicos.for.com](mailto:licitacao@equiposmedicos.for.com) / [contato@equiposmedicosfor.com](mailto:contato@equiposmedicosfor.com) / Skype: [equiposmedicos3](https://www.skype.com).

Dados Bancários: Banco do Brasil - Agência 1369-2 - Conta Corrente: 800.038-7

**OBJETO:** Aquisição de **Balanças Antropométricas e outros Materiais**, destinados a equipar o HRFGO e os Postos de Saúde da Família, de acordo com as especificações e quantidades constantes do termo de referencia, anexo I deste edital.

LOTE I - BALANÇAS										
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	MARCA	UNID.	QTE. HRFGO	QTE. ESF	QTE. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	EXTENSO UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL
1	BALANÇA PLATAFORMA DIGITAL • FABRICADA EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE PESSOAS; CONSTRUÍDA EM MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; • MOSTRADOR (DISPLAY) DIGITAL COM INDICADORES DE PESO COM NO MÍNIMO, 5 DÍGITOS; • CAPACIDADE DE PESAGEM DE, NO MÍNIMO, 200 KG; • GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE PESAGEM DE, NO MÁXIMO, 100 GRs; • PLATAFORMA PARA APOIO DOS PÉS CONSTITUÍDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE E RESISTENTE AO USO; • PÉS REGULÁVEIS, REVESTIDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE; • CHAVE SELETORES DE TENSÃO DE 110/220V; • OPCIONALMENTE, A BASE DA BALANÇA PODE SER AMPLA O SUFICIENTE PARA PERMITIR QUE A MEDIÇÃO DE INDIVÍDUOS EM CADEIRA DE RODAS OU GRANDES OBESOS SEJA FEITA CONFORTAVELMENTE (PLATAFORMA COM NO MÍNIMO 74 CM DE LARGURA X 90 CM DE COMPRIMENTO); OPCIONALMENTE, PODERÁ TER ANTROPÔMETRO ACOPLADO COM ESCALA NUMÉRICA DE, NO MÍNIMO, 200 CM ÚTEIS; • É INDISPENSÁVEL QUE O PRODUTO APRESENTE CERTIFICAÇÃO PELO IPQM / INMETRO (INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS / INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E	BALMAK	UNID.	1	14	15	R\$ 1.480,00	mil quatrocentos e oitenta reais	R\$ 22.200,00	vinte e dois mil e duzentos reais

Comissão de Licitação  
Morada Nova - CE  
FL. 327

Equipos Medicos Com. e Rep. Ltda  
Assinatura  
Folha  
Formal. CE

RUA: GILBERTO CÂMARA, N° 911. SÃO GERARDO. CEP: 60.320 – 280. FORTALEZA/CE.  
FONE: (85) 3064 – 1212. E-MAIL: [licitacao@equiposmedicosfor.com](mailto:licitacao@equiposmedicosfor.com)  
CNPJ: 01.193.818/0001-30 – CGF: 06.970.824-0

2	<p>QUALIDADE INDUSTRIAL); • EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE ESTOJO EXCLUSIVO PARA PROTEÇÃO E TRANSPORTE. - EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA, MÍNIMA, DE 01 ANO.</p> <p><b>BALANÇA DIGITAL PEDIÁTRICA</b> • FABRICADA EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE CRIANÇAS MENORES DE 2 ANOS DE IDADE; • CONSTRUÍDA EM MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; • MOSTRADOR (DISPLAY) DIGITAL COM INDICADORES DE PESO COM NO MÍNIMO, 5 DÍGITOS; • FUNÇÃO DA TECLA TARA (ZERO) NO PAINEL FRONTAL; • CAPACIDADE DE PESAGEM DE, NO MÍNIMO, 15KG; • GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE, NO MÁXIMO, 10 GRs; • DEVE POSSUIR PRATO EM FORMA DE CONCHA PARA GARANTIR MAIOR SEGURANÇA E CONFORTO À CRIANÇA; • PRATO DEVE SER DE MATERIAL RESISTENTE, HIGIENIZÁVEL E ATÓXICA; • PES REGULÁVEIS, REVESTIDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE; • CHAVE SELETORA DE TENSÃO DE 110/220V; • É INDISPENSÁVEL QUE O PRODUTO APRESENTE CERTIFICAÇÃO PELO IPEM / INMETRO (INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS / INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL); • EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE ESTOJO EXCLUSIVO PARA PROTEÇÃO E TRANSPORTE. - EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA, MÍNIMA, DE 01 ANO.</p>	BALMAK	UNID.	3	11	14	R\$ 728,00	setecentos e vinte e oito reais	R\$ 10.192,00	dez mil, cento e noventa e dois reais
3	<p><b>BALANÇA PLATAFORMA PORTÁTIL</b> • FABRICADA EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE PESSOAS; • CONSTRUÍDA EM MATERIAL RESISTENTE A IMPACTO (EXEMPLO: NÃO PODE SER DE VIDRO TEMPERADO) E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; • MOSTRADOR (DISPLAY) DIGITAL COM INDICADORES DE PESO COM, NO MÍNIMO, 5 DÍGITOS; • CAPACIDADE DE PESAGEM DE, NO MÍNIMO, 200 KG; • GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE, NO MÁXIMO, 10 GRs; • DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO; • ALIMENTAÇÃO POR PILHA(S) OU BATERIA(S); • DEVE INCLUIR AS PILHA(S) OU BATERIA(S) NECESSÁRIA(S) PARA SEU FUNCIONAMENTO; • INDICADOR DE PILHA FRACA; • PÉS REVESTIDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE; • DEVE APRESENTAR INDICADOR DE SOBRECARGA, ISTO É, CASO HAJA SOBRECARGA DE PESO, A BALANÇA DEVE INDICAR ERRO AO INVÉS DE DEMONSTRAR O PESO MÁXIMO POSSÍVEL; • NÃO DEVE INCLUIR BIOMPEDANCIOMETRIA, PARA NÃO EXCLUIR A TOMADA DE MEDIDAS DE GESTANTES E PORTADORES DE MARCAPASSO; • OPCIONALMENTE, DEVE APRESENTAR</p>	BALMAK	UNID.	0	155	155	R\$ 1.118,00	mil cento e dezoito reais	R\$ 173.290,00	cento e setenta e três mil, duzentos e noventa reais

FL. 328  
Morada Nova - 08  
Comissão de Licitação

	<p>FUNÇÃO "MAMÃE-BEBÊ" QUE POSSIBILITA DETERMINAR O PESO DE CRIANÇAS E BEBÊS NO COLO DA MÃE; • É INDISPENSÁVEL QUE O PRODUTO APRESENTE CERTIFICAÇÃO PELO IPEM / INMETRO (INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS / INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL) OU ÓRGÃO SEMELHANTE; • EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE BOLSA COM ALÇA EXCLUSIVA PARA PROTEÇÃO E TRANSPORTE; • EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA, MÍNIMA, DE 01 ANO.</p>									
4	<p>BALANÇA ANTROPOMÉTRICA DIGITAL PARA OBESO • FABRICADA EXCLUSIVAMENTE PARA PESAGEM DE PESSOAS; • CONSTRUÍDA EM MATERIAL RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; • MOSTRADOR (DISPLAY) DIGITAL COM INDICADORES DE PESO COM NO MÍNIMO, 5 DÍGITOS; • CAPACIDADE DE PESAGEM DE, NO MÍNIMO, 5 300KG; • GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE, NO MÁXIMO, 100 GRS; • PLATAFORMA PARA APOIO DOS PÉS CONSTITUÍDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE E RESISTENTE AO USO; • PÉS REGULÁVEIS, REVESTIDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE; • CHAVE SELETOIRA DE TENSÃO DE 110/220V; • OPCIONALMENTE, A BASE DA BALANÇA PODE SER, AMPLA O SUFICIENTE PARA PERMITIR QUE A MEDIÇÃO DE INDIVÍDUOS EM CADEIRA DE RODAS OU GRANDES OBESOS SEJA FEITA CONFORTAVELMENTE (PLATAFORMA COM, NO MÍNIMO 74 CM DE LARGURA X 90 CM DE COMPRIMENTO); • OPCIONALMENTE, PODERÁ TER ANTROPÓMETRO ACOPLADO COM ESCALA NUMÉRICA DE, NO MÍNIMO, 200 CM ÚTEIS; • É INDISPENSÁVEL QUE O PRODUTO APRESENTE CERTIFICAÇÃO PELO IPEM / INMETRO (INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS / INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL); • EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE ESTOJO EXCLUSIVO PARA PROTEÇÃO E TRANSPORTE. EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA, MÍNIMA, DE 01 ANO.</p>	BALMAK	UNID.	0	1	1	R\$ 1.470,00	mil quatrocentos e setenta e sete reais	R\$ 1.470,00	mil quatrocentos e setenta e sete reais
VALOR TOTAL DO LOTE										207.152,00
duzentos e sete mil, cento e cinquenta e dois reais										

Comissão de Licitação  
Fl. 329  
Morada Nova - 08

LOTE II - ANTROPÓMETRO / FITA								
ITEM	ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS	MARCA	UNID.	QTE. ESF	QTE. TOTAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	EXTENSO TOTAL

Equipa Médica Com e Rep Ltda  
Assinatura

RUA: GILBERTO CÂMARA, Nº 911. SÃO GERARDO. CEP: 60.320 - 280. FORTALEZA/CE.  
FONE: (85) 3064 - 1212. E-MAIL: licitação@equiposmedicosfor.com  
CNPJ: 01.193.818/0001-30 - CGF: 06.970.824-0

1	<p>ANTROPÔMETRO VERTICAL FIXO - TIPO TRENA • EQUIPAMENTO DESTINADO A MEDIÇÃO DE PESSOAS; • FABRICADO EM MATERIAL RÍGIDO, RESISTENTE À UMIDADE E MUDANÇAS DE TEMPERATURA E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; • EQUIPAMENTO ESPECÍFICO PARA FIXAÇÃO EM PAREDE; • DEVE INCLUIR TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS PARA SUA UTILIZAÇÃO; • ESCALA NUMÉRICA GRAVADA EM TINTA RESISTENTE AO USO; • ESCALA NUMÉRICA CONSTRUÍDA EM CENTÍMETROS, COM GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE 1MM; • ESCALA NUMÉRICA COM, NO MÍNIMO, 200 CM ÚTEIS; • ESCALA NUMÉRICA COM INDICAÇÃO DA DEZENA (EM NÚMEROS MAIORES) A CADA 10CM; • TRENA ANTROPOMÉTRICA LARGA COM MOLA RETRÁTIL, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL; • CAIXA PROTETORA DA TRENA DEVE INCLUIR INDICADOR DE LEITURA SIMPLIFICADO QUE APONTE O VALOR DA MEDIÇÃO; • CAIXA PROTETORA DA TRENA COM PLACA DE APOIO RENTE À PAREDE PARA GARANTIR A MANUTENÇÃO DO ÂNGULO RETO ENTRE A HASTE E A PAREDE; • EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE ESTOJO EXCLUSIVO PARA PROTEÇÃO E TRANSPORTE; • EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA DE, NO MÍNIMO, 01 ANO.</p>	MACROSUL	UNID.	42	42	R\$ 154,00	cento e cinquenta e quatro reais	R\$ 6.468,00	seis mil, quatrocentos e sessenta e oito reais
2	<p>ANTROPÔMETRO HORIZONTAL • EQUIPAMENTO DESTINADO À MEDIÇÃO DE CRIANÇAS EM DECÚBITO FRONTAL; • FABRICADO EM MATERIAL RÍGIDO, RESISTENTE À UMIDADE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; • DEVE INCLUIR TODAS AS PEÇAS NECESSÁRIAS PARA SUA UTILIZAÇÃO; • ESCALA NUMÉRICA EM CENTÍMETROS, COM GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE 1MM; • ESCALA NUMÉRICA COM, NO MÍNIMO, 100 CM ÚTEIS; • ESCALA NUMÉRICA COM INDICAÇÃO DE DEZENA (EM NÚMEROS MAIORES) A CADA 10CM; • CURSOR DEVE PERMITIR O DESLIZE SUAVE E ESTÁVEL, MANTENDO ÂNGULO DE 90 GRAUS COM A ESCALA NUMÉRICA E BOA INDICAÇÃO PARA A LEITURA; • DEVE INCLUIR BOLSA OU OUTRA EMBALAGEM PARA SEU ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE; • EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE ESTOJO EXCLUSIVO PARA PROTEÇÃO E TRANSPORTE; • EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÃO EM PORTUGUÊS. GARANTIA DE, NO MÍNIMO, 01 ANO.</p>	TAYLOR	UNID.	38	38	R\$ 52,00	cinquenta e dois reais	R\$ 1.976,00	mil novecentos e setenta e seis reais

3	FITA ANTROPOMETRICA • DESTINADO PARA A MEDIÇÃO DE PERÍMETROS CORPORAIS; • DEVE SER DE MATERIAL MALEÁVEL, INELÁSTICO, INEXTENSÍVEL, RESISTENTE E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO; • FITA FABRICADA EM AÇO COM ESCALA NUMÉRICA GRAVADA EM TINTA RESISTENTE AO USO; • ESCALA NUMÉRICA EM CENTÍMETROS, COM GRADUAÇÃO (PRECISÃO) DE 1MM; • ESCALA NUMÉRICA COM, NO MÍNIMO, 200 CM ÚTEIS; • ESCALA NUMÉRICA COM INDICAÇÃO DA DEZENA (EM NÚMEROS MAIORES) A CADA 10CM; • FITA COM ÁREA EM BRANCO ANTES DA LINHA "ZERO" PARA PERMITIR MENSURAÇÃO ADEQUADA; • FITA DEVERÁ TER DISPOSITIVO DE RETRAÇÃO AUTOMÁTICA; • CAIXA PROTETORA DA FITA DEVE SER CONFECCIONADA EM MATERIAL RESISTENTE E LEVE.	TEKLIPE	UNID.	35	44,00	R\$	quarenta e quatro reais	R\$	1.540,00	mil quinhentos e quarenta reais
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>										
nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais										
<b>VALOR GLOBAL DOS LOTES</b>										
<b>duzentos e dezessete mil, cento e trinta e seis reais</b>										
R\$ <b>217.136,00</b>										

Valor global da proposta R\$ 217.136,00 (duzentos e dezessete mil, cento e trinta e seis reais).

Prazo de Validade da proposta: Não inferior a 60 (sessenta) dias.  
 Prazo de Entrega: Conforme exigências do edital;

**INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:** - Em nossa proposta de preços nos limitamos ao objeto licitado, sendo desconsideradas quaisquer alternativas de preços ou qualquer outra condição não prevista neste edital. - É de nossa inteira responsabilidade o fornecimento do objeto, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e serão entregues até 30 (TRINTA) dias úteis, a contar da expedição das Ordens de Compra-Fornecimento, conforme as necessidades do município, dentro do seu prazo de validade e expresso em suas embalagens, conforme declaração em anexo. - Nos valores apresentados acima, estão incluídos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro. - Independente de declaração expressa, a simples apresentação das propostas, implica em submissão a todas as condições estipuladas neste edital e seus anexos, sem prejuízo da estrita observância das normas contidas na legislação federal mencionada no preâmbulo deste edital.



Fortaleza, 05 de Julho de 2017.

*José Eduardo Cordeiro*  
 R.G.: N° 507.878 SSP-CE. SSP/CE.  
 CPF.: N° 073.877.243/04  
 REPRESENTANTE COMERCIAL



RUA: GILBERTO CÂMARA, N° 911. SÃO GERARDO. CEP: 60.320 - 280. FORTALEZA/CE.  
 FONE: (85) 3064 - 1212. E-MAIL: licitação@equiposmedicosfor.com  
 CNPJ: 01.193.818/0001-30 - CGF: 06.970.824-0